
Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1560
Divulgação terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 

– Página 119
Publicação quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019

da data de abertura e julgamento do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2019, que se realizará às  
08:30 horas (Horário Oficial  de  Sorriso  –  MT),  do  DIA 14  DE MARÇO  DE 2019,  na  Sala  de 
Licitações da Prefeitura Municipal, localizada na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –  
MT.  Objetivando o  “REGISTRO  DE  PREÇOS PARA FUTURA E  EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
LUMINÁRIAS E LÂMPADAS DE LED PARA SUBSTITUIÇÃO DE EXISTENTES, LOCALIZADAS 
NA AVENIDA NATALINO JOÃO BRESCANSIN E NAS PRAÇAS DA JUVENTUDE E PRAÇA DAS 
FONTES”, conforme Termo de Referência do edital, através do julgamento do MENOR PREÇO 
POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de 
Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura  
Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66)  
3545-4700. 

MIRALDO GOMES DE SOUZA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI 
– 

PREGOEIROS 
Prefeitura Municipal Sorriso/MT. 

AVISO  DE  LICITAÇÃO  -  TOMADA  DE  PREÇOS  N.º  006/2019 ,  A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso – MT,  torna público aos  
interessados que se fará realizar licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇO Nº 006/2019, 
através do  JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL e consequente contratação,  pelo 
regime de empreitada,  objetivando a  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO  DE 
OBRA DE  REFORMA E  AMPLIAÇÃO  DO  CENTRO  DE  REFERÊNCIA  DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL  –  CRAS,  LOCALIZADO  NO  BAIRRO  SÃO  JOSÉ,  CONFORME  MEMORIAL, 
PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá às  08H30M  (Horário 
oficial de Sorriso MT), DO DIA 18 DE MARÇO DE 2019, na sede da Prefeitura Municipal, situada a 
Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso – MT. O Edital poderá ser obtido junto 
a  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  
expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto 
a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente,  
das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-4700.

MIRALDO GOMES DE SOUZA – 
Comissão Permanente de Licitação.

 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

 
EXTRATO  DO  TERMO  DE  COLABORAÇÃO  Nº  034/2019  –  POR 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2019

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SORRISO.

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE  CIVIL: ASSOCIAÇÃO DE PAIS  E 
MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL JARDIM BELA VISTA

FUNDAMENTO LEGAL:  Lei Federal nº 13.019/2014 e as  prescrições 
contidas no Decreto Municipal nº 186/2017.

OBJETO:  O  presente  termo  tem  por  objeto  a  finalidade  a 
implementação das ações do plano de trabalho, do desenvolvimento da educação, efetivação das 
ações pedagógicas essenciais, bem como, a execução das despesas necessárias para a garantia  
da qualidade de ensino, conforme detalhado no Plano de Trabalho que passa a ser parte integrante 
e indissociável do presente termo.

VALOR TOTAL: R$ 64.927,36
VIGÊNCIA: Até o dia 31 de dezembro de 2019.
ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2019.

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TESOURO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 01/2019
 
O  Município  de  Tesouro-MT,  pessoa  jurídica  de  direito  público,  

devidamente inscrita no CNPJ sob n.º 03.543.303/0001-49, com sede à Av. Humberto Marcilio, nº 
158,  Centro,  nesta  cidade  de  Tesouro – MT,  através  da PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO,  
nomeado pela portaria nº 36/2018 de 02 de abril de 2018, torna público para conhecimento dos 
interessados,  que às  09:00 Horas,  do dia 13/03/2019,  realizará LICITAÇÃO na modalidade de  
PREGÃO PRESENCIAL RP, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em 
observância ao Decreto Federal nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, aplicando-se subsidiariamente, 
no que couberem, as disposições das Leis Federais nº 8.666/93 e lei complementar 123/06, com a 
abertura  dos  envelopes  nº.  01  e  02,  contendo  a  Proposta  Comercial  e  Documentação  de 
Habilitação  respectivamente  para  o  seguinte  Objeto:  Aquisição  de  produtos  para manutenção 
preventiva  e  corretiva  de  pavimentação  asfáltica  baseado  em selante  de  fácil  aplicação  para  
microfissuras em pavimento asfáltico e superfícies em concreto e concreto betuminoso usinado a  
quente com fácil aplicação a frio, para manutenção da vias publicas do Município de Tesouro – MT, 
conforme Termo de Referencia,  Anexo I, parte integrante deste edital, os interessados poderão 
solicitar o informação do Edital através do e-mail:licitacoes.tesouro@gmail.com, Departamento de 
Licitação.

 
Tesouro - MT 25 de fevereiro de 2019.
 
 
___________________________________
QUEREN HAPUQUE SILVA COSTA 
PREGOEIRA 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORIXORÉU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2019
MENOR PREÇO POR ITEM
 
O Município de Torixoréu – MT, TORNA PÚBLICO que fará realizar no 

dia 14 de março de 2019 às 14:00 horas (horário de Brasília), no prédio da Prefeitura Municipal,  
situado à Rua XV de Novembro, 16 Setor Aeroporto, licitação na modalidade Pregão Presencial 
para Registro de Preços, cujo objeto é a contratação de empresas especializadas em serviços de 
saúde  (serviços  hospitalares).  O  edital  e  seus  anexos  estarão  disponíveis  no  sitio:  
www.prefeituratorixoreu.com.br,  esclarecimentos  poderão  ser  solicitados  pelo  e-mail: 
licitacaotxu@gmail.com. Maiores informações pelo telefone (66) 3406-1021.

 
 Torixoréu – MT, 25 de fevereiro de 2019.
  
 
 EUQUÊNIA GOUVEIA PEREIRA
 Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2019
MENOR PREÇO POR ITEM
 
O Município de Torixoréu-MT, TORNA PÚBLICO que fará realizar no dia 

14 de  março  de 2019 às  09:00  horas (horário  de Brasília),  no prédio da Prefeitura Municipal,  
situado à Rua XV de Novembro, 16 Setor Aeroporto, licitação na modalidade Pregão Presencial 
para Registro de Preços, cujo objeto é a contratação de empresas especializadas em fornecimento 
de  Materiais  Permanentes  e  Equipamentos,  para  as  UBS’S  (unidades  básicas  de  saúde)  do 
município, conforme especificações do edital. O edital e seus anexos estarão disponíveis no sitio:  
www.prefeituratorixoreu.com.br,  esclarecimentos  poderão  ser  solicitados  pelo  e-mail: 
licitacaotxu@gmail.com. Maiores informações pelo telefone (66) 3406-1021.

 
Torixoréu – MT, 25 de fevereiro de 2019.

 
EUQUÊNIA GOUVEIA PEREIRA
Pregoeira
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA

PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

Pelo presente Termo, fica  RETIFICADO o Primeiro  Termo Aditivo ao 
Termo de Parceria nº 001/2018, firmado entre o Município de Vera e a Organização da Sociedade 
Civil Instituto Tupã, na data de 31 de Janeiro de 2019, relativamente a ordem do Termo Aditivo:

Onde se lê:
Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Parceria nº 001/2018.
Leia -se:
Segundo Termo Aditivo ao Termo de Parceria nº 001/2018.

Ficam  ratificadas  todas  as  demais  condições  estabelecidas  no 
respectivo Termo Aditivo

Vera-MT, 20 de Fevereiro de 2019. 

Moacir Luiz Giacomelli
Prefeito Municipal de Vera

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICÍPIO DE VERA - VERA PREVI
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 -  

(Modelo NBCASP)
BALANÇO PATRIMONIAL 
Exercício de 2018 
Data de emissão: 19/02/2019
Exercício: 2018 P. Contas: PCASP-MT

ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO

EXERCÍCIO 
ATUAL

EXERCÍCIO 
ANTERIOR ESPECIFICAÇÃ

O

EXERCÍ
CIO 
ATUAL

EXER
CÍCIO 
ANTE
RIOR

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012


